R E Q U E R I M E N T O   Nº. 610

SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/6/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que na Sessão Ordinária do dia 20 de março de 2017, realizada nesta Casa de Leis, esta Vereadora apresentou o Requerimento nº 189, solicitando ao Prefeito Municipal e Secretário Municipal de Administração o encaminhamento de uma lista que contenha todos os veículos pertencentes ao patrimônio público, informando o número de patrimônio e a Secretaria Municipal correspondente, objetivando fiscalizar os seus usos indevidos;

Considerando que, em resposta ao supracitado requerimento, a Secretaria Municipal de Administração encaminhou a referida lista, contendo os dados solicitados;

Considerando uma denúncia realizada recentemente em rede social sobre um veículo oficial da Prefeitura Municipal estacionado defronte a uma residência em São Manuel, em horários fora do expediente, fato este ocorrido em duas oportunidades;
Considerando as informações prestadas pelo Poder Executivo Municipal de que o veículo em questão está disponível para uso da Secretaria Municipal de Esportes, porém, de acordo com a sua identificação (Placa DBS 5212 e Prefixo A-84), o mesmo pertence ao patrimônio do Gabinete da Prefeitura de Botucatu, conforme os dados da lista encaminhada em resposta ao requerimento de nº 189/2017, (anexo)
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário Municipal de Administração, JUNOT DE LARA CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem o seguinte:

1.  Houve transferência de bens patrimoniais (veículos) entre as Secretarias Municipais após a emissão de lista encaminhada em resposta ao requerimento de nº 189/2017? Em caso positivo, encaminhar cópias dos documentos administrativos que comprovem e justifiquem a referida movimentação.
2.  Houve casos de destinação de veículos para uso entre as Secretarias Municipais, independente de transferência patrimonial (ex: empréstimos, cessão, entre outros). Em caso positivo, também encaminhar cópias dos documentos administrativos que comprovem e justifiquem a referida movimentação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de junho de 2017.
Vereadora Autora ROSE IELO
  RASI/dcv                                                     PDT